平成28年度第２回国分寺市地域公共交通会議 議事録

1

■平成28年度 第２回 国分寺市地域公共交通会議 議事録

１．開催概要

・開催日時：平成28年10月17日（月）午後３時30分～午後４時00分

・開催場所：国分寺市役所第１庁舎第三委員会室

・委 員 等：

（出席委員）青木亮会長，中村秀雄副会長，市民公募：不在，

西武バス(株)：原口一郎委員，立川バス(株)：佐藤祐浩委員，

京王電鉄バス(株)：田崎達久委員，東京運輸支局：藤澤氏，

小金井警察署：大栁隆委員，北多摩北部建設事務所：中西氏，

(一社)東京バス協会：今野浩児委員，

（欠席委員）三和交通多摩(株)：山口真委員，立川バス労組：鵜澤健一委員

（傍 聴 者）０名

（事 務 局）中村事業計画課長，佐藤事業計画担当係長，

小泉事業計画担当主任，後藤事業計画担当主任

（事 業 者）武州交通興業株式会社 小林室長，太田越室長代理

・会議次第

１ 議事

(１) 万葉・けやきルートについて

  ２ その他

・資料：

資料１ 万葉・けやきルートの運行について

  資料２ 万葉・けやきルート ルート図

  資料３ 万葉・けやきルート 運行ダイヤ

  資料４ 道路運送法第９条第４項及び同法施行規則第９条第２項に掲げる協議

が調っていることの証明書（万葉・けやきルート）案

平成28年度第２回国分寺市地域公共交通会議 議事録

2

２．議事

・議事に先立って，配布資料の確認，委員の出席状況の確認及び第１回会議の議事

録の確認を行った。

[会長]

   議事に入る前に出席状況について事務局より報告願いたい。

[事務局]

委員11名中，会議に出席は９名，欠席者２名である。

[会長]

委員の過半数の出席があるので，国分寺市地域公共交通会議設置要綱第６条第

    ３項により本日の会議は有効に成立しているものと認める。

事前に第１回会議の議事録が配布されており，修正等があれば事務局に伝える

ことになっていたが，修正等の連絡はあったか。

 [事務局]

  修正等の連絡はなかった。

[会長]

  それでは第１回の議事録は修正なしとする。

（１）万葉・けやきルートについて

①事務局からの説明

 事務局より，資料に基づき以下のとおり説明を行った。

 ・資料１，２に基づき実施概要と今後の予定を説明した。

 ・資料３に基づき，運行ダイヤを説明した。

 ・資料４について，本日の会議の内容で特段問題がないようであれば，会長に

押印をしていただいた後，国土交通省への申請の添付書類とすることを説明

した。

②質疑応答

 事務局の説明の後，質疑応答が行われた。概要は以下のとおり。

[会長]

   事務局から説明があったが，意見，質問はあるか。

[委員(警察)]

   一部道路がせまい部分があるので，交差点の改良など必要となる安全対策はす

でに市にお願いしてある。

[事務局]

  安全対策の工事は11月中に完了する予定でいる。

[会長]

  運行事業者である京王バスはどのように考えているのか。

[委員(運送事業者)]

   ダイヤについてはおおむね可能であると考えている。

[会長]

平成28年度第２回国分寺市地域公共交通会議 議事録

3

   他に何か意見はないか。

  乗務員の交代はこのルートだとどこになるのか。

[事務局]

   史跡武蔵国分寺跡の方が時間的に余裕があるので，こちらを考えている。

[会長]

    教育委員会の了解をもらっているのか。

[事務局]

転回場は土地開発公社の所有で，国分寺市と使用貸借契約がされており，転回

場として使用する部分については，バス事業で維持管理することになろう。

[会長]

   書類について，何か意見はないか。

[委員(運輸局)]

   協議書面としてはこれで良いと判断する。早目に申請をしていただくのが良い。

[委員(バス協会)]

  新規バス停について，地先の土地所有者との協議は済んでいるのか。

[事務局]

   歩道幅員の狭い本町四丁目バス停については話をしている。他の新設箇所は広

幅員の歩道があるので，基本的に問題はないと考えている。

[委員(運送事業者)]

  本町四丁目バス停について，要望があって設置したのか。

[事務局]

  特段要望があったわけではないが，バス停間の距離が離れているため，間に１

ヶ所設置したかった。今日，交通管理者の理解が得られたので，追加した。

[会長]

    他に何かないか。他に意見がないようなので，議事の１番目については協議が

調ったということで終了する。

３．その他

[会長]

   次第２のその他について事務局から何かあるか。

 [事務局]

  特にない。

[会長]

  他にないようなので，平成28年度第２回国分寺市地域公共交通会議を終了する。